PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 1.037, DE 19 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO

ANEXO DAS METAS ANUAIS DA LEI

DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo,

no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do Art. 57 da Lei Orgânica do Município, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado o anexo das Metas Anuais da Lei de Diretrizes

Orçamentárias do Exercício Financeiro de 2022, na forma do anexo único desta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 1º de janeiro de 2022.

São Roque do Canaã/ES, 19 de julho de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal

*republicado por ter constatado incorreção quanto ao original na Edição n° 2.066, do dia

25/07/2022, Pag. 249.

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

Publicado no DOM/AMUNES, no dia 25/07/2022,

na(s) página(s) 249 Edição nº. 2.066 , e

republicado no dia 05/10/2022, na(s) página(s)

134 - 135, Edição nº. 2.117.

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

LEI: 980 LDO: 2022

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2022 2023 2024

Valor
Corrente

(a)

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)
X 100

% RCL
(a / RCL)

X 100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Constante

% PIB
(b / PIB)
X 100

% RCL
(b / RCL)

X 100

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(c / PIB)
X 100

% RCL
(c / RCL)

X 100

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Receitas Primárias Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Transferências Correntes

Demais Receitas Primárias Correntes

Receitas Primárias de Capital

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Despesas Primárias Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Despesas Primárias de Capital

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias

Resultado Primário (III) = (I – II)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

40.250.000,00

34.462.166,16

34.462.166,16

1.400.258,38

608.370,00

32.452.537,78

1.000,00

0,00

40.250.000,00

39.899.850,00

33.135.754,35

17.057.182,11

16.078.572,24

6.764.095,65

0,00

(5.437.683,84)

5.705.678,55

168.106,00

99.888,71

(7.818.079,23)

5.000.000,00

38.888.888,89

33.296.778,90

33.296.778,90

1.352.906,65

587.797,10

31.355.108,97

966,18

0,00

38.888.888,89

38.550.579,71

32.015.221,59

16.480.369,19

15.534.852,41

6.535.358,12

0,00

(5.253.800,81)

5.512.732,90

162.421,26

96.510,83

(7.553.699,74)

4.830.917,87

0,027

0,023

0,023

0,001

0,000

0,022

0,000

0,000

0,027

0,027

0,022

0,012

0,011

0,005

0,000

-0,004

0,004

0,000

0,000

-0,005

0,003

115,650

99,020

99,020

4,023

1,748

93,246

0,003

0,000

115,650

114,644

95,209

49,010

46,199

19,435

0,000

-15,624

16,394

0,483

0,287

-22,464

14,366

39.115.500,00

38.999.243,95

36.999.243,95

1.539.233,95

680.000,00

34.779.010,00

1.000,00

2.000.000,00

39.115.500,00

38.715.300,00

34.152.100,00

17.841.700,00

16.310.400,00

4.563.200,00

0,00

283.943,95

165.340,13

168.112,10

281.171,98

(8.267.618,79)

5.000.000,00

36.603.151,21

36.494.362,17

34.622.820,13

1.440.370,52

636.324,29

32.545.189,55

935,77

1.871.542,03

36.603.151,21

36.228.655,65

31.958.545,34

16.695.745,75

15.262.799,59

4.270.110,30

0,00

265.706,52

154.720,50

157.314,43

263.112,59

(7.736.598,04)

4.678.855,08

0,026

0,026

0,025

0,001

0,000

0,023

0,000

0,001

0,026

0,026

0,023

0,012

0,011

0,003

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

-0,005

0,003

105,425

105,111

99,721

4,149

1,833

93,737

0,003

5,390

105,425

104,346

92,047

48,087

43,960

12,299

0,000

0,765

0,446

0,453

0,758

-22,283

13,476

39.150.000,00

39.143.122,98

38.143.122,98

1.698.632,98

700.000,00

35.743.490,00

1.000,00

1.000.000,00

39.150.000,00

38.749.700,00

33.766.000,00

17.595.100,00

16.170.900,00

4.983.700,00

0,00

393.422,98

174.847,18

168.118,55

400.151,61

(8.743.006,87)

4.440.000,00

35.482.268,84

35.476.036,08

34.569.720,15

1.539.498,14

634.421,15

32.394.894,54

906,32

906.315,93

35.482.268,84

35.119.470,57

30.602.663,84

15.946.719,50

14.655.944,35

4.516.806,72

0,00

356.565,52

158.466,79

152.368,52

362.663,78

(7.923.926,44)

4.024.042,75

0,025

0,025

0,025

0,001

0,000

0,023

0,000

0,001

0,025

0,025

0,022

0,011

0,010

0,003

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

-0,006

0,003

99,780

99,763

97,214

4,329

1,784

91,098

0,003

2,549

99,780

98,760

86,058

44,844

41,214

12,702

0,000

1,003

0,446

0,428

1,020

-22,283

11,316

Receitas Primárias Advindas de PPP (VII)

Despesas Primárias Advindas de PPP (VIII)

Impacto do Saldo das PPP (IX) = (VII - VIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Fmas- Fundo Mun. De Assistencia Social, Emissão: 30/06/2022 , às 15:16:23

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS 2022 2023 2024

PIB real (crescimento % anual) 2,50 2,50 2,50

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 0,00 0,00 0,00

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano) 0,00 0,00 0,00

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,50 3,25 3,25

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00 147.275.536.095,00 150.810.148.961,28 154.429.592.536,35

Receita Corrente Líquida - RCL 34.803.188,55 37.102.772,43 39.236.181,83

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

LEI: 980 LDO: 2022

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 2023 2024

Valor Corrente / 1,0350 Valor Corrente / 1,0686 Valor Corrente / 1,1033

MARCOS GERALDO GUERRA

Prefeito Municipal